fatos Joannem et franciscum filios annotati quondam ladislai et ludouici fyath de predicta Karansebes, ac dictos ladislaum de Rakowycza nec non Jacobum Martinum Petrum et Ladislaum filios eiusdem. Statuatque eadem (igy) eisdem simulcum cunctis eiusdem vtilitatibus et pertinencys quibuslibet. consequenterque Juris nostri Regy in eadem habitu, premissae nostre donacionis titulo ipsis incumbente perpetuo possidentiam Si non fuerit contradictum Contradictores vero si qui fuerint Euocet eosdem contra annotatos Joannem et Franciscum fyath ac Ladislaum de Rakowycza nec non Jacobum Martinum Petrum et ladislaum filios dicti ladislai de dicta Rakowycza ad terminum competentem nostram personalem in presenciam, rationem contradiccionis eorundem reddituros et posthec huiusmodi Introduccionis et statucionis seriem cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum qui premissae Statucioni intererunt nominibus, terminoque assignato vt fuerit expedienda eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude feria Tercia proxima post festum beati Valentini martiris Anno domini Millesimo Quingentesimo decimo nono. Regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. anno tertio.

(*Kirül: Fidelibus nostris capitulo Ecclesie Orodiensis pro Egregys Joanne et francesco fyath, ac Ladislao de Rakowycza nec non Jacobo Martino Petro et ladislao filys dicti Ladislai de eadem Rakowycza Introductoria et Statutoria.*)

(Eredetije papiron, a gyulafehérvári káptalan Itárában Cista Zarand. Fascic. 2. Nr. 11. A levelet lezáró királyi nagy pecséttel vörös viaszban.)

140.

1519. május 30-án.

Capitulum Ecclesie Orodiensis Omnibus Cristifidelibus presentibus pariterque futuris Harum noticiam habituris Salutem in omnium saluatorem ad vniuersorum Noticiam serie presencium volumus peruenire Quod Nos literas Serenissimi drincipis et domini, domini Ludouici dei gracia Regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri graciosissimi Introducto-

rias pariter et Statutorias Nobis preceptorie sonantes et allatas sumocum honore recepimus in hec verba Ludouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris Capitulo Ecclesie Orodiensis Salutem et graciam, dicitur Nobis in personis fidelium nostrorum discreti Georgy presbiteri fily condam Mathie, necnon Lazari Martini Michaelis et Georgy filiorum condam Johannis fily dicti Mathie fily olim Nicolai Bratholywb dicti de plwgowycz Quomodo ipsi in dominium Tercie partis prediorum Plwgowycha predicta necnon alsofeyerwyz et Markusesth Belibwk*) vocatorum omnino in Comitatu Themesiensi et districtu de Myhald existencium habitorum, ipsos omnis iuris titulo concernencium legitime vellent Introire Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, Quo presente Johannes aut Georgius vel Petrus fily condam Sandrini de Bogolthyn, sin Michael Kasthrwch de Halandy n aut Johannes de Bokostycz Sin Nicolaus Zaaz de Jelhowa siue Balthasar de dicta Bogolthyn Neue alter Johannes Koztha de Borlowa alys absentibus homo noster ad facies dictorum Tercie partis prediorum, in dictis Plwgowycha Alsofeyerwyz et Markusesth Belibwk existencium habitorum vicinis et commetaneis eorundem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo introducat prefatos Georgium presbiterum et alias suprano minatos in dominium eorundem Statuatque eadem eisdem premisso Juris titulo ipsis incumbente perpetuo possidenda si non fuerit contradictum Contradictores vero si qui fuerint Euocet eosdem contra annotatos Georgium presbiterum et alias Jam dictos ad terminum competentem nostram personalem in presenciam Racionem contradictionis eorundem reddituros, et Posthec huiusmodj Introduccionis et Statucionis

*) A Belibwk helynél a Markusesth fölé be van irva. Az oklevélben még kétszer fordul elő a Belibuk helynél, mindenkorban, mintán a tér megengedte, az oklevél szélére, a Markusesth név mellé van irva. De hogy ez későbbi toldás, az írásmód, a különböző tentán kívül, kitetszik abból is, hogy az »et« szócska csak a Markusesth névre vonatkozhatik.

seriem cum contradictorum et Euocatorum, si qui fuerint,
 vicinorumque et commetaneorum qui premissae Statucionis inter-
 erunt, Nominibus terminoque assignato ut fuerit expediens
 eidem personali nostre presencie fideliter rescribatis Datum
 Bude feria sexta ante dominicam Letare. Anno domini Mil-
 april 1. lesimo Quingentesimo decimo nono. Nos itaque mandatis
 dicti domini nostri Regis semper et in omnibus obedire et
 satisfacere volentes ut tenemur vacum Nobili Balthasare de
 Bogolthyn homine Eiusdem in dictis literis inter alios
 nominatim conscripto Nostrum hominem videlicet honorabi-
 lem Magistrum Ambrosium de lyppa concanonicum no-
 strum ad premissa nostra pro testimonio fide dignum duximus
 destinandum Qui tandem ad Nos exinde reuersi Nobis pari-
 formiter retulerunt eomodo, quomodo ipsi Sabbatho proximo
 május 14. ante festum Beate Sophie vidue nouiter transactum, ac alij
 diebus ad Id aptis et sufficientibus, ad facies dictorum Tercie
 partis prediorum in dictis plwgowycha Als of eyerwyz
 et Markweseth Belibwk existentibus et habitorum vi-
 cinis et commetaneis eorundem vniuersis et signanter Nobili-
 bus Johanne ac Petro de Bogolthyn, Nicolao Kasthrwcz de
 Halandyn, Johanne ac francisco fiath de Ermenyes
 Nicolao Ghera Georgio ac Gregorio Sthoyka de dicta Bo-
 golthyn Michaele de Kon yarowa Mathia Sywko de
 plwgowycha et Ladislao plwgowychay de eadem Plwgo-
 wycha in proprijs ipsorum Nominibus et personis inibi legit-
 time conuocatis et eisdem presentibus accessissent Ibique
 idem homo dicti domini Regis presente testimonio nostro In-
 triduxisset Memoratos Georgium presbiterum et alios pretitu-
 latos, in dominium eorundem Statuissetque eadem eisdem pre-
 misso iuris titulo ipsis incumbente perpetuo possidenda, in
 faciebusque eorundem ac tandem nostri in presencia legittimis
 diebus et horis congruis iuxta Regni consuetudinem commo-
 rantibus nullo penitus contradicte apparente. In cuius rei
 memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras
 priuilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri munimine
 roboratas eisdem duximus concedendas, Datum per Manus
 Magistri Pauli de Kenderes lectoris et concanonici nostri
 decimo septimo die huiusmodi Introduccionis et Statucionis

premissarum Anno domini supradicto presentibus ibidem honorabilibus dominis Georgio de Mako Cantore Michaele de Syry Custode Magistris vito de Ezzek, Michaele de Kerek Stephano de Papy et Sebastiano de Menes y Ceterisque fratribus et concanonicis in prefata dei ecclesia Regi sempiterno iugiter famulantibus et deuote.

(Eredetije ép hártyán, az örményesi báró Fiath család levéltárában.
Az elveszett függő pecsétnek csak átmetszései látszanak.)

141.

1520. október 16-án.

Serenissimo principi et domino, domino Ludouico dei gracia Regi Hungarie et Bohemie etc. domino ipsorum naturali et graciosissimo Capitulum Ecclesie Orodiensis Oraciones in domino deuotas perpetua cum fidelitate vestra nouerit Maiestas Nos binas literas eiusdem vnas exhibitorias clause nobis, alias vero preceptorias patenter confectas nobili viro Kapythan, de doka sonantes, preceptorieque loquentes et directas summocum honore recepimus, Quarum vnius videlicet exhibitorie Tenor talis est Ludovicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris Capitulo Ecclesie Orodiensis Salutem et graciam Expositum est Maiestati nostre In personis fidelium nostrorum prudentum et Circumspectorum vniuersorum civium hospitum et populorum nostrorum de Karan sebes, Quod quamuis nos ipsos exponentes vel alterum ipsorum per alias literas nostras Exempcionales Simulcum Rcbus et Bonis eorum Mercimonalibus et alÿs quibuscunque, pro acquirendis victuum suorum necessarÿs per climata Regni nostri in Tenutis, honoribus officialibus et tributis, districtibusque proficiscentibus, Ne ýdem per aliquem Regnicularum nostrorum arestarentur prohiberenturque aut quoquismodo turbarentur, exemptos et supportatos fecerimus, Tamen nobilis Vitus Kapythan de doka Nescitur vnde motus, quorumve consilio fretus, paruipensa eiuscmodi exempcione nostra contra formam premissarum literarum nostrarum exempcionarium, ipsos exponentes in possessione sua Ky zethew, in

Comitatu Themesensi existente et habita per exactionem singularum quattuor denariorum ab vnoquoque curru eorum plurimum aggravaret, in contemptum Mandatorum nostre Maiestatis manifestum, Quod nos grauiter sibi imputando, idque silencio et impune preterire nolentes fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus Quatenus acceptis presentibus alias literas nostras preceptorias prefato vito Kapythan sonantes, pro parte annotatorum exponencium emanatas cum presentibus vobis exhibendis per vestrum testimonium fidedignum eidem exhiberi et presentari faciatis Qui si personaliter reperiri poterit et in termino in prescriptis literis nostris preceptorüs specificato coram nobis se comparitatum allegarunt, Benequidem, alioquin de domo habitacionis siue solite residencie sue amoneat eundem dicatque et committat eidem verbo nostro Regio vt ipse Tricesimo secundo die a die exhibicionis prescriptarum literarum nostrarum preceptoriarum sibi fiendarum, computando, coram nostra Maiestati vbicunque deo duce tunc constituemur comparare modis omnibus beat et teneatur, Racionem non obseruacionis Mandatorum nostrorum Redditurus aliasque, in causa premissa a nobis Judicium Recepturus certificando eundem ibidem Quod siue ipse Termino in prescripto Coram Nobis compareat siue non Nos ad partis comparentis instanciam id faciemus in premissis Quod Juri videbitur expediri, et posthec huiusmodi exhibicionis sew amonitionis seriem vt fuerit expediens terminum ad predictum nobis fideliter rescribatis, datum Bude feria secunda proxima post festum Beati Bartholomei apostoli Anno domini aug. 27. Millesimo Quingentesimo vigesimo, Aliorum siquidem videlicet preceptoriarum patencium sensus litteralis is est, Ludovicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie fideli nostro Nobili vito Kapythan de doka salutem et graciam Mandamus fidelitati Tue harum serie firmiter Quatenus acceptis presentibus Tricesimo secundo die a die exhibicionis presencium tibi fiende computando coram nostra Maiestate vbicunque deo duce Tunc constituemur absque vtteriori procrastinacione ad contenta querimoniarum fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum vniuersorum Ciuium hospitum et popolorum nostrorum de Karan sebes, in alüs literis nostris exhibitorys et amo-

nitorüs fidelibus nostris Capitulo Ecclesie Orodiensis sonantibus pro parte eorundem Civium hospitum et populorum nostrorum emanatis declaratorum de Jure Responsurus a Nobisque finalem deliberacionem et debite iusticie complementum Recepturus, comparere Modis omnibus debeas et tenearis, Nam aliter certus esto Quod si secus facere attemptaueris Nos ad partis comparentis instanciam id faciemus in premissis Quod Juri videbitur expediri Secus igitur non facturus presentibus perlectis exhibenti Restitutis, datum Bude feria secunda proxima post festum Beati Bartholomei apostoli Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo vnde nos mandatis vestre Maiestatis in omnibus vt tenemur satisfacere volentes nostrum hominem videlicet honorabilem Magistrum Emericum de Mako concanonicum nostrum ad premissa fideliter exequenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum Qui tandem ad Nos exinde reuersus, Retulit quomodo ipse in festo Beati Gerardi martiris et pontificis proxime transacto, ad possessionem Kyzethew predictam, consequenterque domum et habitacionem Annotati viti Kapythan in eadem existentem et habitis accessisset, eundemque personaliter reperire minime valuisset verum de domo habitacionis siue solite residencie eiusdem vt premittitur, amonisset, dixissetque et commisisset verbo vestre Maiestatis vt ipse Tricesimo secundo die diei huiusmodi Amonicionis exhinc sibi fiende computando coram vestra Maiestate vbiunque deo duce tunc eadem constituetur Comparere Modis omnibus deberet et teneatur, Racionem non obseruationis mandatorum vestre Maiestatis Redditurus, aliasque in causa premissa a vestra Maiestate Judicium recepturus certificassetque ibidem, Quod siue ipse termino in prescripto coram vobis compareat siue Non eadem ad partis comparentis instanciam id faciet in premissis quod Juri videbitur expediri datum in festo Beati Galli confessoris Anno domini supradicto.

(*Kivül : Sacre Regie Maiestatis Pro prudentibus et circumspectis vniuersis civibus hospitibus et populis nostris Karansebes contra Nobilem Vitum Kapitan de doka ad terminum intra nominatum Amonicionis Relacio.*)

1520. In Termino Intrascripto A compareate coram Me Magistro

Werbewczy prorogata est causa presens propter generalem omnium causarum suspensionem ob pestilenciam ad futura Judicia primitus celebranda.

1523. pro A. Fychor de Kyssyng Cum literis Johannis Kallay bani*) Zewriniensis, feria tercia post Bartholomey apostoli, cum Bani Zewriniensis.

(Eredetije papiron, a budai kamarai Itárban NB.A. 548. csomag 15. szám. Zárlatán pecséttel, fehér viaszban.)

142.

1521. február 23-án.

Nos (L)udouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie commendamus te(no)re presencium significantes quibus expedit vniuersis. Quod dum fideles nostri, Nobil(es) et circumspecti, Joannes de Bokosthyeza Judex, ac alter Joannes Maramorossy, (et c)eteri alij Jurati ciues ciuitatis nostre Karansebes ab vna, parte vero ab (alt)era, Egregius Nicolaus de Gerlysthé, Banus castri Zeweriniensis legitima Eu(oc)acione procedente, feria sexta proxime preterita coram Nobis personaliter c(ons)tituti contra sese, et In alterutrum per ipsas partes quedam querimonie et lamen(t)aciones coram nobis fuissent proposito Inter alia pro parte prefatorum Ju(d)icis et Juratorum ceterorumque ciuium dicte ciuitatis nostre Karansebes contra Annotatum Nicolaum Gerlysthé Banum exhibite sunt, et presentate, quedam littere Capituli Ecclesie Orodensis, Nobis ad litteratorium mandatum nostrum rescripte, habentes et (con)tinentes in se interalia actionem et acquisitionem prefatorum Judicis, et Juratorum ciuium infrascriptam. Quod cum videlicet hys superioribus temporibus, quidam duo familiares Nobilis Stephani de Baal de Thurcia quendam Judeum ad castrum nostrum Peeth vocatum Introduxissent, tunc Egregy Jacobus Hery... et Gaborko de Sebes Castellani prefati Nicolai Gerlysthé Bani per eum in dicto castro nostro Peeth constituti ex specialj com-

*) A »vice« az eredetiben kitöröltetett,

missione et Mandato (ei)usdem Nicolai Gerlýstheÿ domini scilicet Ipsorum, Ignoratur vnde (moti) prefatum Judeum captum, de manibus ipsorum Prýbek dictorum castro in eodem (eri)puissent abduxissent et quo voluissent fecissent potencia mediante. Pro cuius quidem Judei erepcione tandem prefatus Stephanus Balÿ Res et bona eorundem ciuium nostrorum de Karansebes ad valorem octingentorum florenorum se extendencium, inter possessiones Ikthar et Rekas vocatas in comitatu Themesensi existentes habitas, arrestasset, asportassetque, et quo voluisset fecisset. Inter alia eciam prefati Judex et Jurati ceterique ciues dicte ciuitatis nostre contra ipsum Nicolaum Gerlýstheÿ proponendo subiunixerunt. Quod alias fidelis noster Spectabilis ac Magnificus Joannes de Zapolÿa comes perpetu(us te)rre Scepusiensis Waÿuoda Transsiluanus certis Racionabilibus ex c(a)usis Nonnullis conciuibus ipsorum certam summam pecuniariam debebat. Quam Summam Idem Waÿuoda Transsiluanus, ad manus prefati Nicolai Gerlýstheÿ Bani ea condicione dederit assignaueritque, vt quam primum ipse Summam antedictam eisdem ciuibus quibus Summa prenotata soluenda erat, exoluere integre deberet, et teneretur, tandem idem Nicolaus Gerlýstheÿ Ignoratur vnde motus magnam partem eiusmodi debitorum demptis illis paucis debitibus que per ipsum Nicolaum Gerlýstheÿ persoluta ipsis fuere, a(p)ut se retinuisse, Neque eisdem sepius potentibus persoluerere curasset, quibus sic habitis, et coram Nobis propositis, et ad ea per prefatum Nicolaum Gerlýstheÿ Responsis, prelibati Judex ac Jurati et ceteri ciues ipsius ciuitatis nostre Karansebes suis et dictorum aliorum (con)ciuium (su)orum Nominibus et In personis, per Nos sibipsis Juris equitatem ex parte prefati Nicolai Gerlýstheÿ postularunt impartiri. Et quia prefatus eciam Nicolaus Gerlýstheÿ Banus ad obiecta et proposita eorundem ciuium nostrorum, se nulla Racionabili causa defendere valendo, Ideo Nos vnam dominis prelatis et Baronibus consiliarÿsque nostris, Matura superinde deliberacone prehabita partibus potentibus et Instantibus Judicando commisimus eo modo quod ex quo idem Nicolaus Gerlýstheÿ huiusmodi Indebita occasione arestando Res et Bona ipsorum ciuium nostrorum (pre)fato Stephano dederit, ipseque auctor

dampni ipsorum ciuum nostrorum fuerit valorem Rerum et Bonorum premisso modo per dictum Steph(anum de) Balÿ arrestatorum, puta prescriptos octingentos florenos, et Insuper omnia illa debita, que prefatus Waÿwoda noster ad (man)us eiusdem Nicolai Gerlystheÿ premisso modo dedit demptis illis que per eum soluta iam sunt, eisdem ciuibus nostris quorum I(n)te(r)erit ad festum Penthecostes proxime affuturum omni occasione postposita reddere Integre, et persoluere debeat, et teneatur, Si Interim aliunde huiusmodi dampna prefatorum ciuum nostrorum rectificare non poterit Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum (med)iant. Datum Bude Sabato proximo ante festum beati Mathie Apostoli, Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo primo.

(János kirdly 1537-diki leveleböl. A Macskási család levéltárában).

143.

1522. november 3-án.

Stephanus de Bathor Regni Hungarie Palatinus et Judex Comonororum ac Comes Themesiensis serenissimi principis et domini domini ludouici dei gracia Hungarie et Bohemie etc. Regis domini nostri graciosissimi in hac absencia sue maiestatis locumtenens etc. Egregio Joanni Wythez de Kallo Ban o Castri Zewrinensis, Salutem cum fauore Exponitur nobis in persona Egregy Jacobi de Rakowycza Qualiter vos nescitur quibus respectibus in sua ac fratrum suorum causa contra Egregium Nicolaum de Gerlystye mota: iuxta continentiam aliarum literarum nostrarum ad vos superinde datarum: nullam hactenus Juris et Justicie impensionem: facere et administrare curassetis, prout recusaretis eciam de presenti: communem iusticiam eidem exponenti in hac parte abnegando: proinde vos harum serie requirimus diligenter nichilominus eciam in persona et auctoritate domini nostri Regis vobis committimus: quatinus, nisi aliquod Líteratorium... sese eidem exponenti Juxta continenciam dictarum literarum nostrarum preceptoriarum causa in premissa Judicium et Justiciam absque vleriori procrastinacione et difficultate ali-

quali: impendere et administrare velitis et debeatis communi iusticia requirente, Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in oppido Fwthag feria secunda proxima post festum Omnium sanctorum Anno domini Mille-simo Quingentesimo vigesimo secundo.

(P. H.)

A propria commissione domini palatini locumtenentis R.

(Eredetije papiron, a tinkovai Macskási család levéltárában XXIV. csomag, 793. sz.)

144.

1524. ápril 7-én.

II. Lajos király tudósítja a szebeni szászokat, hogy a pénzverési jogot rájuk ruházta oly módon, a mint azt a királyi levélből és a hozzájuk visszaküldött Pempflinger Márk szebeni királybiró szavaiból bővebben megértendik. Megparancsolja nekik, hogy a pénzverést kezükbe vevén, annak jövedelmeiből Szörényt és Szebent erősitsék, és ez által a király tetszését kinyerjék. Tudósítja őket továbbá, hogy Ártandy Pált, kinek előbb a szörényi vár erődítését meghagyta, oda utasítá, miszerint a pénzverést és minden, a mi a vár erődítésére szükséges, az ő kezükbe kiszolgáltassa.